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Anotace

KNAJFL, Pavel. Možnosti a meze využití mobilních aplikací pro podporu pohybové

aktivity ve výuce tělesné výchovy žáků 2. stupně základní školy. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta/Přírodovědecká fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022, 173 s..

Dizertační práce.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda využití mobilních technologií implementovaných

do výuky školní tělesné výchovy může ovlivnit pohybové aktivity žáků 2. stupně základní

školy. V této souvislosti chápeme pohybové aktivity jako souhrn motorického výkonu,

motivace a prožívání činností. Výzkum proběhl jako pedagogický experiment v podobě

10 modifikovaných hodin tělesné výchovy během března až května roku 2018.

Intervenční proměnnou byly specifické mobilní aplikace, které suplovaly výklad a vedení

hodin učitelem. Pro měření motorické výkonnosti byl poučit standardizovaný dotazník

Unifittest 6-60. Pro měření motivace byl použit standardizovaný dotazník SIMS a pro

změny psychického stavu a prožívání standardizovaný dotazník SUPOS-7. Na základě

výsledků můžeme konstatovat, že žáci z experimentální skupiny vykazovali statisticky

vyšší motorickou výkonnost ve všech položkách testu, sníženou amotivaci k tělesné

výchově a větší psychickou pohodu a aktivitu oproti žákům z kontrolní skupiny. Názory

na výuku tělesné výchovy s mobilními aplikacemi byly diskutovány v rámci ohniskových

skupin. Dále byly pomocí statistického zpracování dat formou shlukové analýzy

identifikovány a popsány 3 typické clustery žáků z experimentální skupiny z hlediska

jejich motorické výkonnosti a motivace k předmětu. Bylo provedeno rovněž srovnání

motorického testování z roku 2018 a motorického testování shodné věkové skupiny po

nouzovém stavu 2021 způsobeném pandemií Covid-19, ze kterého vyplynulo, že nouzový

stav měl zásadní vliv na pohybovou aktivnost. Žáci po návratu do škol vykazovali

statisticky nižší hodnoty ve všech položkách motorického testování.

Klíčová slova: digitální kompetence, adolescence, pohybová aktivita, mobilní aplikace,

motivace, tělesná výchova, nouzový stav
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The main aim of the study was to investigate whether the use of mobile technologies

implemented in school physical education can influence the physical activities of primary

school pupils in grade 2. In this context, we understand physical activities as the sum of

motor performance, motivation and experience of activities. The research was conducted

as a pedagogical experiment in the form of 10 modified physical education lessons during

March-May 2018. The intervention variable was specific mobile applications that

substituted for teacher interpretation and lesson delivery. A standardized Unifittest 6-60

questionnaire was used to measure motor performance. The standardized SIMS

questionnaire was used to measure motivation and the standardized SUPOS-7

questionnaire was used to measure changes in psychological state and experience. Based

on the results, we can conclude that pupils from the experimental group showed

statistically higher motor performance in all test items, reduced amotivation for physical

education and greater psychological well-being and activity compared to pupils from the

control group. Opinions about teaching physical education with mobile apps were

discussed in focus groups. Furthermore, 3 typical clusters of pupils from the experimental

group were identified and described in terms of their motor performance and motivation

towards the subject using statistical data processing in the form of cluster analysis. A

comparison was also made between motor testing in 2018 and motor testing of the same

age group after the 2021 emergency caused by the Covid-19 pandemic, which showed

that the emergency had a significant effect on motor activity. Pupils showed statistically

lower values in all motor testing items after returning to school.
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ÚVOD
Životní styl lidí během posledních pěti dekád zaznamenal výrazné kvalitativní změny.

Změnil se zejména přístup k vlastnímu zdraví. Stoupla míra prevalence tzv. rizikového

chování (např. pohybová nedostatečnost, špatná strava, stres, nadměrné kouření či pití

alkoholu nebo též nezdravé sexuální chovaní či ztráta tzv. měkkých dovedností), které

stojí za příčinou vzniku civilizačních onemocnění (noncommunicable diseases, dále jen

NCDs), na jejichž následky (kardiovaskulární, metabolická či onkologická onemocnění)

ročně umírá několik desítek milionů lidí. Stále častěji se tyto nemoci vyskytují i u dětí a

mladistvých. U této věkové skupiny masivně narůstá pasivní trávení volného času s

využíváním digitálních technologií, na druhé straně klesá míra jejich pohybové aktivity,

která pokud je pravidelná, vhodná a dlouhodobá, normálně působí jako jedna z prevencí

NCDs.

S rostoucí mírou výskytu digitálních technologií (chytrých mobilních telefonů či tabletu),

které nabízejí možnost stáhnout si a nainstalovat aplikace, které podporují zdravý životní

styl (dostatečnou pohybovou aktivnost či zdravou stravu), vzrůstá i zájem vědců a lékařů

o potenciál těchto aplikací (v literatuře nazývané jako Mobile Health applications) k

účelům primární prevence rizikového chování a kvalitativních změn životního stylu

obecně, neboť šetří náklady na zdravotní péči do budoucna.

Digitální technologie „vrůstají" do našeho školního, pracovního i volného času. Současná

generace dětí je často označována za digitální domorodce. Školy i učitelé by s tímto

faktem měli být schopni pracovat a své žáky digitálně vzdělávat. Digitální technologie by

měli být žáci schopni využívat účelně, efektivně, ale i bezpečně. Digitální gramotnost je

proto nyní v soudobé zahraniční, ale i české literatuře, často skloňovaným pojmem. Rada

Evropské Unie schválila v roce 2018 „Doporučení o klíčových kompetencích pro

celoživotní učení", ve kterém definuje doporučení pro rozvoj digitální gramotnosti ve

školách i spolupráci při jejich prohlubování. Požadavky na zvyšování digitální

gramotnosti j sou i součástí navrhovaných změn kurikurálních dokumentů pro základní a

střední školy. Digitální kompetence se dají, a měly by se rozvíjet napříč všemi předměty.

Tato práce se zaměřuje na využívání digitálních technologií ve výuce tělesné

výchovy. Potenciál současných mobilních telefonů a tabletu umožňuje, díky jejich

otevřenému operačnímu systému a možnosti doinstalovat aplikace, podporu pohybové

aktivity. Výzkumný záměr dizertační práce byl motivován výsledky předvýzkumu, který
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byl zaměřen na využívání mobilních aplikací pro podporu pohybové aktivity ve volném

čase. Jeho průběh a výsledky popisuje kapitola 8.2.2.
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1 Cíle práce
Stanovení vědeckého problému a cíle práce

Pro stanovení cíle práce vycházíme z následujícího vědeckého problému:

Vysoká obliba mobilních zařízení a nedostatečná pohybová aktivita dětí a mladistvých

stojí v současné době za zvýšenou frekvencí výskytu civilizačních onemocnění jako je

nadváha, obezita, diabetes mellitus 2. typu či kardiovaskulární nemoci. V případě

implementace digitálních technologií, zejména „chytrých zařízení" jako jsou tablety či

mobilní telefony, a vhodně zvolených mobilních aplikací do výuky, lze očekávat zvýšení

motivace ke školnímu předmětu včetně docílení zvýšení pohybové aktivity a motivace ve

školní tělesné výchově.

Hlavním cílem práce je zjistit, zda využití mobilních technologií implementovaných

do výuky školní tělesné výchovy může ovlivnit pohybové aktivity žáků 2. stupně

základní školy.

V této souvislosti chápeme pohybové aktivity jako souhrn motorického výkonu, motivace

a prožívání činností.

Dílčími cíli bylo:

- Analyzovat motorickou výkonnost po pedagogické intervenci.

- Analyzovat strukturu motivace po pedagogické intervenci.

- Analyzovat aktuální změny psychického stavu a prožívání po pedagogické

intervenci.

- Zjistit názory žáků na využívání mobilních technologií při tělesné výchově.

- Identifikovat a popsat typické skupiny žáků z hlediska motorického výkonu a

motivace.

- Porovnat úroveň motorické výkonnosti žáků v období před a po nouzovém stavu.
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2 Digitální kompetence
Dynamické změny lidské společnosti posledních 20 let, zejména vývoj a výskyt

informačních a komunikačních technologií (ICT, digitálních technologií), zásadně

ovlivnily přístup lidí k informacím, ale i nároky na jejich pracovní výkony, přístup ke

studiu a v neposlední řadě i jejich volný čas a zdraví. Vzhledem k tomuto trendu lze

očekávat, že „prorůstání" ICT do našich životů bude trvalé a stále zásadnější.

Absence ICT ve výuce současné školy by mohla mít negativní dopady do budoucna. Dle

Svobody (2018) by poté studenti nebyli připraveni na další vzdělávání, a už vůbec by


[…]


v těchto položkách statisticky významný rozdíl. Při delší realizaci či zopakování

experimentu bychom očekávali rozdíl v položce Vnitřní motivace ve prospěch

experimentální skupiny. V položce Amotivace byl zaznamenán statisticky významný

rozdíl. Mezi žáky experimentální skupiny stoupl zájem o tělesnou výchovu s využíváním

mobilních aplikací.

Jak ovlivnila pedagogická intervence psychický stav a prožívání žáků 2. stupně

základní školy?

Pro měření psychického stavu a prožívání jsme použili standardizovaný dotazník

SUPOS-7. Obě skupiny vykazovaly podobné průměrné hodnoty v položkách:

Impulzivita a Odreagování se (O), Psychický nepokoj, rozladěnost (N), Psychická

Deprese (D), Úzkostné očekávání, obavy (U) a Sklíčenost (S). Zde nebyl naměřen

statisticky významný rozdíl. Naproti tomu žáci z experimentální skupiny vykazovali

statisticky vyšší dosažené skóre v položkách Psychická pohoda (P) a Aktivita a

činorodost (A). Vysvětleno s oporou o rozhovory v ohniskových skupinách a rozhovorem

s psychologem.

Jaké jsou názory žáků 2. stupně základní školy na využívání mobilních technologií

při výuce tělesné výchovy?

Na základě analýzy dat získaných z rozhovorů v ohniskových skupinách bylo popsáno

několik kategorií, které odrážely změny ve výuce tělesné výchovy, a do kterých se dle

našeho názoru promítla i větší motivace k pohybovým aktivitám. Implementované změny

(využití mobilních aplikací, změna organizace výuky, potlačení hlavní organizační role

učitele a předání větší zodpovědnosti žákům, příklon ke kooperativnímu vyučování)

zvýšily zájem žáků o tělesnou výchovu, což se projevilo diskusí o tělesné výchově nejen

mezi žáky, ale i mezi rodiči o využívání některých aplikací v domácím prostředí.
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Pochopitelně ne všichni žáci s „novou" tělesnou výchovou souhlasili. Nejčastěji se žáci

dovolávali návratu učitele do jeho typické role.

Je možné identifikovat typické skupiny žáků 2. stupně z hlediska motorického

výkonu a motivace?

Díky statistickému zpracování dat pomocí metody shlukové analýzy byly vygenerovány

a následně popsány 3 clustery (shluky) žáků experimentální skupiny. Shluky v sobě

shromažďují názorově a výkonově nejbližší žáky. Díky přítomnosti digitálních

technologií ve výuce - mobilní telefony, tablety vč. specifických mobilních aplikací,

stoupnul zájem o tělesnou výchovu u žáků, kteří j i normálně nevyhledávají a jsou často

výkonově podprůměrní. Na druhé straně výkonově zaměření žáci z experimentálního

programu příliš nadšení nebyli. Stoupla jejich Amotivace a klesl motorický výkon. Rada

žáků rovněž plní program svědomitě i z důvodu vnější motivace a snahy zalíbit se učiteli.

Jaký vliv měl nouzový stav na motorickou výkonnost žáků 2. stupně základní školy?

Byla porovnána data z hlavního výzkumu z roku 2018 oproti roku 2021, kdy skončil

nouzový stav v České republice vyvolaný pandemií Covid-19 a kdy se žáci vrátili zpět

do škol. Motorická výkonnost během nouzového stavu klesla. Naměřili jsme statisticky

nižší výkony u žáků z postcovidové skupiny oproti referenčnímu vzorku ve všech

položkách standardizovaného testu motorických schopností Unifittest 6-60 (Beep test,

Skok daleký z místa, Sedlehy za minutu a Člunkový běh). Překvapilo nás, že byl tento

výsledek tak markantní. Žáci ve věku 13 a 14 let z postcovidové skupiny vykazovali nižší

průměrné hodnoty dosažených výkonů oproti žákům ve věku 12 a 15 let.

Přínos pro teorii

Výše zmíněné skutečnosti a závěry dokazují, že mobilní aplikace pro podporu pohybové

aktivity využité ve školní tělesné výchově mají velký motivační potenciál, a to nejenom

vzhledem k vlastní motorické výkonnosti, ale i ke zvyšování vnitřní motivace k předmětu

či ke zvyšování psychické pohody a vlastní aktivity, což je pro proces učení se klíčové.

V případě vyhlášení opětovného nouzového stavu jsou právě digitální technologie

a mobilní aplikace pro podporu pohybové aktivity schopny pomoci nejenom žákům

2. stupně zachovat a udržovat určitou pohybovou aktivnost.

Z tohoto důvodu by se měl dál zkoumat vliv digitálních technologií na pohybovou

aktivnost, a to nejenom ve volném čase, ale právě i v tělesné výchově, která často bývá
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jedinou pravidelnou pohybovou aktivitou žáků během celého týdne. Pravidelné

zařazování takto modifikovaných hodin by mohlo být tím správným krokem.

Přínos pro praxi

Hodiny tělesné výchovy jsou mezi žáky velmi oblíbené. Dnešní generace dětí

a mladistvých je označována za digitální domorodce a jejich vztah k digitálním

technologiím je velmi pozitivní. Pravidelné zařazení digitálních technologií do výuky

nejen tělesné výchovy působí jako motivační faktor. Pro učitele, kteří souzní s tímto

tvrzením, jsme v rámci našeho experimentálního programu vybrali a ověřili užití

mobilních aplikací pro podporu pohybové aktivity v podobě 10 lekcí tělesné výchovy.

V budoucnu by bylo vhodné realizovat tento program znovu, na více školách, zapojit

různě staré žáky i jiné učitele.

V souladu s novým Rámcově Vzdělávacím Programem pro Základní Vzdělávání tak plně

podporujeme digitalizaci tělesné výchovy a rozvíjení digitální kompetence v tomto

předmětu.
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