doc. PaedDr. Martina Maněnová, Ph.D.

Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky, Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové

500 03 Hradec Králové, Rokitanského 62; e-mail: martina.manenova@uhk.cz

Posudek školitele

na teze dizertační práci Mgr. et. Mgr. Pavla Knajfla s názvem:

Možnosti a meze využití mobilních aplikací pro podporu

pohybové aktivity ve výuce tělesné výchovy žáků 2. stupně základní školy

Předmětná práce je dizertační práce ve vědním oboru Informační a komunikační technologie

ve vzdělávání.

Využívání mobilních technologií je obecně velmi aktuální téma, které nabývá na důležitosti

zejména po nouzovém stavu, kdy neprobíhala klasická výuka. Je tedy možné konstatovat, že

téma disertační práce koresponduje s trendy současnosti.

Po formální stránce je práce členěna na teoretickou a empirickou část. Obě části jsou vzájemně

vyvážené a teoretická část práce poskytuje adekvátní základ pro část empirickou. Práce je

logicky strukturovaná, text doplňují obrázky, grafy a tabulky.

Cíle práce jsou jasně vymezeny. Empirická část práce obsahuje několik výzkumných studií,

které se váží k tématu. Výzkum má odpovídající strukturu, byla využita triangulace metod a

kvalitativně kvantitativní design. Zpracování získaných dat odpovídá požadavkům kladeným

na disertační práce.

Vyspecifikovaný okruh otázek z dané problematiky a jejich zpracování odpovídá profilu

uvedené práce. V tomto smyslu mohu konstatovat, že práce svým obsahem a formou

zpracování přes uvedené připomínky splňuje podmínky kladené na tento druh prací a v tomto

smyslu práci

doporučuji

k obhajobě a po jejím úspěšném průběhu doporučuji komisi, aby Mgr. et. Mgr. Pavlu

Knajflovi byl udělen titul Ph.D.

V Hradci Králové 28. 8. 2022

doc. PaedDr. Martina Maněnová, Ph.D.
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